Descrigdo do Orgamento
MODULO SANITARIO - TIPO 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
COVENIO FUNASA/MUNICiPIO (093508/2017)
AGAO: MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD)
PROJETO: MODULO SANITARIO

MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES FUNASA
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Bancos Utilizados
SINAPI - 09/2018 - RS

Planilha Orcamentaria Sintética

Descrigdo

SERVICOS PRELIMINARES

Tipo

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS SERT - SERVICOS TECNICOS

A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO

CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO
ESTRUTURA
FUNDACAO

ARMAGAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AGO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2017

CORTE E DOBRA DE AGO CA-60, DIAMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS,
EXCETO LAJES. AF_12/2015

ARMAGAO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 6,3 MM -
MONTAGEM. AF_06/2017

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAGO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.
MADEIRA SERRADA NAO APARELHADA DE PINUS, E=25mm
VIGA - CINTA DE AMARRAGAO

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM
UMA EDIFICACAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AGO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM.
AF_12/2015

CORTE E DOBRA DE AGO CA-60, DIAMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS,
EXCETO LAJES. AF_12/2015

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAGO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

LAJE - CAIXA D'AGUA

ARMAGAO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM
UMA EDIFICAGAO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AGO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM.
AF_12/2015

CORTE E DOBRA DE AGO CA-60, DIAMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS,
EXCETO LAJES. AF_12/2015

CONCRETO FCK = 15MPA, TRAGO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-138, (2,20 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM,
LARGURA = 2,45 X 120 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA =10 X 10 CM

PAVIMENTACAO

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS
FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS
FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

IMPE - IMPERMEABILIZAGOES E PROTECOES
DIVERSAS
Material

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS
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B.D.I.
23,52%

Quant.
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13,132

5,159

3,92

0,562
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0,174

4,188

1,432

0,089

2,744

0,754
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0,98

Valor Unit

9,84

1,26
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6,46

9,97

300,69

9,30

884,47

11,64

6,46

300,69

10,04

6,46

300,69

15,48

Encargos Sociais
116,37% - Ndo Desonerada

Valor Unit com BDI

12,31
7,97
12,31

371,41

11,48

1.092,49

14,37

7,97

371,41

12,40

7,97

371,41

19,12

Total

98,64

87,48

11,16

915,23

711,36

161,65

41,11

48,25

208,73

61,53

190,09

104,64

60,18

11,41

33,05

99,23

34,02

6,00

40,48

18,73

151,64



31

3.2

4.1

5.1

5.2

6.1

6.3

6.3

6.4

7.1

7.2

73

7.4

J/25)

8.1

94962

93389

87489

91312

94564

87905

87535

87792

93395

94210

96111

00004425

00004513

00004505

95470

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
COVENIO FUNASA/MUNICiPIO (093508/2017)
AGAO: MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD)
PROJETO: MODULO SANITARIO

CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAGO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA 1) - PREPARO
MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRAO POPULAR DE
DIMENSOES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M2. AF_06/2014

ALVENARIA DE VEDACAO

ALVENARIA DE VEDACAO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM
(ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM AREA LIQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M? COM VAOS E
ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

ESQUADRIAS

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MEDIA), PADRAO POPULAR,
60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIGAS, MONTAGEM E INSTALAGAO DO
BATENTE, FECHADURA COM EXECUGAO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_08/2015

JANELA DE AGO BASCULANTE, FIXAGAO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE
CONTRAMARCO), SEM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016

REVESTIMENTOS

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE
FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA
400L. AF_06/2014

EMBOGO, PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA, EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO MECANICO
COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA
AMBIENTE COM AREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUGAO DE TALISCAS.
AF_06/2014

EMBOGO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAGO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA
400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCA DE VAOS),
ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014

REVESTIMENTO CERAMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRAO
POPULAR DE DIMENSOES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE AREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA
ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014

COBERTURA

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E =6 MM, COM RECOBRIMENTO
LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAGAO MAXIMA DE 10°, COM ATE 2 AGUAS,
INCLUSO ICAMENTO. AF_06/2016

FORRO EM REGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE
FIXACAO. AF_05/2017_P

VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA
REGIAQ

CAIBRO DE MADEIRA NAO APARELHADA 5 X 5 CM (2 X 2 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA
REGIAQ

RIPA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2 X 7* CM, PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO

LOUGAS E ACESSORIOS

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUGA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE
LIGAGAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_10/2016

FUES - FUNDAGOES E ESTRUTURAS

PISO - PISOS

PARE - PAREDES/PAINEIS

ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE
SUPERFICIES

REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE
SUPERFICIES

REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE
SUPERFICIES

REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE
SUPERFICIES

COBE - COBERTURA

REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE
SUPERFICIES
Material

Material

Material

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
COVENIO FUNASA/MUNICiPIO (093508/2017)
AGAO: MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD)
PROJETO: MODULO SANITARIO

CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO
CANO, BOLSA, ENGATE
ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO

LAVATORIO LOUGA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRAO POPULAR,
INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXIVEL 30CM EM PLASTICO E TORNEIRA
CROMADA DE MESA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2013

TANQUE DE MARMORE SINTETICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFAO FLEXIVEL EM
PVC, VALVULA PLASTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E
INSTALAGAO. AF_12/2013

KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAGAO.
AF_10/2016
VIDROS

VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM
PINTURA

APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS.
AF_06/2014

PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR
BRANCO

INSTALACOES HIDROSSANITARIAS

TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)
TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)

TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)
TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2014

TE, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUICAO DE AGUA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2014

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM
RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014

CAIXA DE INSPECAO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM -
FORNECIMENTO E INSTALACAO
INSTALAGAO RESERVATORIO DE FIBRA 250L

INSTALAGOES ELETRICAS

PONTO DE ILUMINAGAO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA
10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO
LUMINARIA E LAMPADA). AF_01/2016

LUMINARIA TIPO PLAFON EM PLASTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LAMPADA DE 15 W, -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_11/2017

TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -
FORNECIMENTO E INSTALAGAO. AF_12/2015

DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAGAO.
AF_04/2016

Material
Material

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS

PINT - PINTURAS

PINT - PINTURAS

Material
Material
Material
Material

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS

ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS

INEL - INSTALAGAO ELETRICA/ELETRIFICAGAO
E ILUMINAGAO EXTERNA

INEL - INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO
E ILUMINAGAO EXTERNA
INEL - INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICAGAO
E ILUMINAGAO EXTERNA
INEL - INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICAGAO
E ILUMINAGAO EXTERNA

UN

UN

UN

UN

UN

m?2

UN

UN

UN

UN

UNI

UN

UN

UN

UN

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

0,25

23,92

2,52

9,50

8,00

1,50

5,00

7,00

3,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

29,90

48,84

190,18

231,73

124,52

97,12

11,06

22,27

8,48

2,17

5,52

3,21

3,41

4,82

22,04

202,66

139,65

160,68

26,43

31,80

9,67

36,93

60,32

234,91

286,23

153,80

119,96

13,66

27,50

10,47

2,68

6,81

3,96

4,21

5,95

27,22

250,32

172,49

198,47

32,64

39,27

11,94

36,93

60,32

234,91

286,23

153,80

29,99

29,99

396,04

326,74

69,30

648,26

99,46

21,44

10,21

19,80

29,47

17,85

27,22

250,32

172,49

421,82

198,47

32,64

39,27

11,94
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
COVENIO FUNASA/MUNICIPIO (093508/2017)
AGAO: MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD)
PROJETO: MODULO SANITARIO

CHUVEIRO COMUM EM PLASTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS, 5500 W (110/220 V) Material

FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO Material
NOMINAL 10 MM2
FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO Material
NOMINAL 2,5 MM2
ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 16 MM Material

QUADRO DE DISTRIBUICAO SEM BARRAMENTO, COM PORTA, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO Material
GALVANIZADO, PARA 3 DISJUNTORES NEMA

TRATAMENTO DE ESGOTO

TANQUE SEPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRE-MOLDADO, DIAMETRO INTERNO = 1,10 M, INHI - INSTALAGCOES HIDROS SANITARIAS
ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME UTIL: 2138,2 L (PARA 5 CONTRIBUINTES). AF_05/2018

TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INHI - INSTALAGOES HIDROS SANITARIAS
INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITARIO OU VENTILAGAO. AF_12/2014

FILTRO ANAEROBIO CILINDRICO CONCRETO PRE MOLDADO 1,20 X 1,50 (DIAMETROXALTURA) PARA Material
4 A5 CONTRIBUINTES (NBR 13969)

SUMIDOURO CONCRETO PRE MOLDADO, COMPLETO, PARA 5 CONTRIBUINTES Material

LUCAS COSTA ALVES
CREA 223411
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

UN

UN

UN

UN

UN

UN

1,00

6,00

6,00

7,00

1,00

1,00

5,00

1,00

1,00

Total sem BDI
Total do BDI

Total Geral

44,00

4,82

1,25

1,02

25,16

1.166,55

20,42

600,55

627,85

54,34

5,95

1,25

31,07

1.440,92

25,22

741,79

775,52

54,34

35,70

9,24

8,75

31,07

3.084,33

1.440,92

126,10

741,79

775,52

R$ 8.563,50
R$ 2.012,77
R$ 10.576,27

Tavares, 29 de outubro de 2018



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

COVENIO FUNASA/MUNICIPIO (093508/2017)
ACAO: MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD)

PROJETO: MODULO SANITARIO

Descri¢cdao do Orgamento
MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES FUNASA

Item

Planilhas Orcamentdrias Resumidas

Descrigao
PLACA DE OBRA (1,50x2,40)
MODULO SANITARIO - TIPO 3
LUCAS COSTA ALVES
CREA 223411

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES

Bancos Utilizados
SINAPI - 09/2018 - RS

Quantidade

25

B.D.l.
23,52%

R$

R$

Encargos Sociais
116,37% - Nao Desonerada

Custo da Obra (c/BDI)

Unidade
1.382,68 RS

10.576,27 RS

Total sem BDI
Total do BDI

Total Geral

Tavares, 29 de outubro de 2018

Total

2.765,36
264.406,75
R$ 204.333,23

RS 62.838,88
RS 267.172,11



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
COVENIO FUNASA/MUNICfPIO (093508/2017)
ACAO: MELHORIAS SANITARIAS DOMICILIARES (MSD)
PROJETO: MODULO SANITARIO

Descri¢do do Or¢amento Bancos Utilizados B.D.l. Encargos Sociais

CONJUNTO SANITARIO - MELHORIAS SANITARIAS SINAPI - 09/2018 - RS 23,52% 116,37% - Nao Desonerada
DOMICILIARES FUNASA

Cronograma Fisico-Financeiro

Item Etapas oy MBI CSCA LR T £ TotalPor . DIAs  60DIAS  90DIAS  120DIAS  150DIAS 180DIAS 210DIAS  240DIAS  TOTAL (RS)
(RS) BDI (RS) Etapa
fisico 2 2
1 PLACA DE OBRA PADRAO FUNASA 2 1.382,68 2.765,36 R$ 2.765,36 2.765,36
% 100% 100%
fisico 3 3 3 3 4 3 3 3 25
2 MGODULO SANITARIO TIPO 3 25 10.576,27 264.406,75 RS 31.728,81 31.728,81 31.728,81 31.728,81 42.305,08 31.728,81 31.728,81 31.728,81 264.406,75
% 0,12 0,12 0,12 0,12 0,16 0,12 0,12 0,12 100%

Total Mensal Médulos Sanitarios (fisica)
Total (RS)
Total Mensal (%)

3 3 3 3 4 3 3 3 25
34.494,17 31.728,81 31.728,81 31.728,81 42.305,08 31.728,81 31.728,81 31.728,81267.172,11

12,00% 12,00% 12,00% 12,00% 16,00% 12,00% 12,00% 12,00%| 100,00%

Total Acumulado (fisico) 3 6 9 12 16 19 22 25 25
Total Acumulado (R$) 34.494,17 66.222,98 97.951,79 129.680,60 171.985,68 203.714,49 235.443,30 267.172,11267.172,11
Total Acumulado (%) 12,00% 24,00% 36,00% 48,00% 64,00% 76,00% 88,00% 100,00%| 100,00%

Total sem BDI R$ 204.333,23
Total do BDI RS 62.838,88
Total Geral R$ 267.172,11
LUCAS COSTA ALVES Tavares, 29 de outubro de 2018

CREA 223411
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES



CALCULO DO BDI NAO DESONERADO

Em atencgao ao estabelecido pelo Acérdao 2622/2013 — TCU - Plenario reformamos a orientagao e indicamos a utilizagao dos
seguintes par@metros para taxas de BDI:

VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA

TIPO DE OBRA 1 Quartil Medio | 3 Quartil BDI — (1+AC+S+R+GIA1L+DFM1+ L) 1
Construgéo de Redes de Abastecimento | 20,76% | 2418% | 26,44% a-n
de Agua, Coleta de Esgoto e
Construgdes Correlatas
2.4, Para o tipo de obra ‘Construgéio de Redes de Abastecimento de Aguz Onde:

Coleta de Esgoto e Construcdes Correlatas”

AC: taxa de administracdo central;

PARCELA DO BDI 1 Quartil | Médio | 3 Quartil o :
S: taxa de seguros;

Administracédo Central 3,43% 4.93% 8,71% B- taxa de riscos-

Seguro e Garantia 0.,28% 0.49% 0,75% G- taxa de garantias;

Risco 1.00% 1.39% 1.74% DF: taxa de despesas financeiras;

Despesas Financeiras 0,94% 0,99% 1,17% L: taxa de lucro/remuneracio;

Lucro B74% 8.04% 9 40% |- taxa de incidéncia de impostos (P15, COFINS, I155).

FPIS, COFINS e ISSQN Conf%rsr'gg’;;%;la;ao OBSERVACOES
a) Os percentuais de Impostos a serem adotados devem ser

. L . indicados pelo Tomador, conforme legislagéo vigente.Para o
Parametro % Verificagdo| CALCULO DO BDI ISS, deveréo ser definidos pelo Tomador, através de declaracéo
informativa, conforme legislagéo tributaria municipal, a base de
célculo e, sobre esta, a respectiva aliquota do ISS, que sera um
Administraggo Central | 4,93% OK 23,52% percentual, atualmente de 4,5%.
Seguros e Garantias 0,49% oK CONDICAO 3) As tabel:als acima foram construidas sem copsiderar a .
esoneracédo sobre a folha de pagamento prevista na Lei n
12.844/2013. Para analise de orcamentos considerando a
. contribuicé@o previdenciaria sobre a receita bruta devera ser
Riscos LR RIS OK somada a aliquota de 4,5% no item impostos.

Despesas Financeiras 0,99% OK 9) Para o tipo de obra “Construgéo de Redes de Abastecimento de
Agua, Coleta de Esgoto e Construgdes Correlatas” enquadram-se: a
construgdo de sistemas para o abastecimento de 4gua tratada:
reservatorios de distribuicdo, estacdes elevatérias de bombeamento,

Lucro 8,04% OK linhas principais de aducéo de longa e média distancia e redes de
distribuicdo de &gua; a construcéo de redes de coleta de esgoto,
inclusive de interceptores, estac8es de tratamento de esgoto (ETE),

(PIS = 0,65)+ estacdes de bombeamento de esgoto (EBE); a construgéo de
Impostos: PIS e COFINS [ 3,65% (COFINS =3) + galerias pluviais (obras de micro e macro drenagem). Esta classe
(CPRB =0) compreende também: as obras de irrigacdo (canais); a manutengao
de redes de abastecimento de 4gua tratada; a manutencgéo de redes
de coleta e de sistemas de tratamento de esgoto, conforme
Impostos: ISS (mun.)* 2.00% oK 1SS = 4% Zlassificaf;éo 4222-7 do CNAE,Z.O. Enquadra-se ainda a constru¢@o
e estacdes de tratamento de agua (ETA).

(*) Cada Municipio deveréa informar seu ISS




